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CONSTANCIA SECRETARIAL.- La Calera, 29 de Septiembre de 2020.- 

Al despacho de la señora Juez el presente asunto informando que el pasado 25 de agosto de los corrientes, feneció en 

silencio el traslado de la liquidación actualizada del crédito, aportada por la parte demandante.- 

Revisada dicha contabilización se observa que hay errores en la tasa aplicada a los intereses de mora, y las fechas de 
tasación de los intereses de plazo de la primera letra de cambio.   

La Secretaria, 

  
 

 

MÓNICA F. ZABALA PULIDO.  

 
 

  

 
 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL DE LA CALERA  
Referencia:       Ejecutivo No. 00317 de 2018  

Demandante:    LUIS GENARO AVELLANEDA 

Demandado:    JOSÉ OLIBERIO (Oliverio) AVELLANEDA 

Fecha: Octubre 8° de 2020.-   
 

Teniendo en cuenta el informe secretarial que precede, una vez efectuada la 

revisión de la actualización a la tasación crediticia aportada, se vislumbró que 

los intereses moratorios de ambas letras de Cambio se libraron a la tasa 

máxima legal permitida, sin embargo, la ejecutante en su tasación no aplicó 

dicha tasa a los réditos por mora y por el contrario a los intereses de plazo les 

aplicó una tasa superior a la legal (IBC). 

 

Lo anterior conlleva amplias diferencias en las contabilizaciones 

actualizadas efectuadas por la apoderada ejecutante y secretaría de este 

despacho. Por lo anterior, con apoyo en el numeral 3° del artículo 446 del 

Código General del Proceso se modificará la liquidación actualizada del crédito 

presentada por la parte actora, y la misma se ajustará como fue solicitado en la 

demanda y librada en el mandamiento de pago aquí dictado. En consecuencia el 

despacho, RESUELVE: 

 

1º) MODIFICAR la liquidación del  crédito que aquí se ejecuta en los 

términos dispuestos en la tabla que se relaciona a continuación, la cual 

hace parte integral de la presente providencia y obra contabilizada hasta 

el 28 de Julio de 2020, así: 

LETRA FECHADA 27 DE NOVIEMBRE DE 2015 

1 nov-15   10.000.000,00  4 20,3 1,69 2,54 0,34               22.588,89  

2 dic-15   10.000.000,00  31 19,3 1,61 2,42 2,50             166.452,78  

3 ene-16   10.000.000,00  31 19,7 1,64 2,46 2,54             169.466,67  

4 feb-16   10.000.000,00  29 19,7 1,64 2,46 2,38             158.533,33  

mailto:j01prmpalcalera@cendoj.ramajudicial.gov.co
https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-01-promiscuo-municipal-de-la-calera


Calle 7 No. 2 B – 34 Oficina 401 La Calera-Cundinamarca. Tel. 8600043 
E-mail: j01prmpalcalera@cendoj.ramajudicial.gov.co 

https://www.ramajudicial.gov.co/web/juzgado-01-promiscuo-municipal-de-la-calera 

5 mar-16   10.000.000,00  27 19,7 1,64 2,46 2,21             147.600,00  

 
      

I. Plazo             664.641,67  

 
        1 mar-16   10.000.000,00  4 19,7 1,64 2,46 0,33               32.800,00  

2 abr-16   10.000.000,00  30 20,5 1,71 2,57 2,57             256.750,00  

3 may-16   10.000.000,00  31 20,5 1,71 2,57 2,65             265.308,33  

4 jun-16   10.000.000,00  30 20,5 1,71 2,57 2,57             256.750,00  

5 jul-16   10.000.000,00  31 21,3 1,78 2,67 2,76             275.641,67  

6 ago-16   10.000.000,00  31 21,3 1,78 2,67 2,76             275.641,67  

7 sept-16   10.000.000,00  30 21,3 1,78 2,67 2,67             266.750,00  

8 oct-16   10.000.000,00  31 22 1,83 2,75 2,84             284.037,50  

9 nov-16   10.000.000,00  30 22 1,83 2,75 2,75             274.875,00  

10 dic-16   10.000.000,00  31 22 1,83 2,75 2,84             284.037,50  

11 ene-17   10.000.000,00  31 22,3 1,86 2,79 2,89             288.558,33  

12 feb-17   10.000.000,00  28 22,3 1,86 2,79 2,61             260.633,33  

13 mar-17   10.000.000,00  31 22,3 1,86 2,79 2,89             288.558,33  

14 abr-17   10.000.000,00  30 22,3 1,86 2,79 2,79             279.125,00  

15 may-17   10.000.000,00  31 22,3 1,86 2,79 2,88             288.429,17  

16 jun-17   10.000.000,00  30 22,3 1,86 2,79 2,79             279.125,00  

17 jul-17   10.000.000,00  31 22 1,83 2,75 2,84             283.908,33  

18 ago-17   10.000.000,00  31 22 1,83 2,75 2,84             283.908,33  

19 sept-17   10.000.000,00  30 22 1,83 2,75 2,75             274.750,00  

20 oct-17   10.000.000,00  31 21,2 1,76 2,64 2,73             273.187,50  

21 nov-17   10.000.000,00  30 21 1,75 2,62 2,62             262.000,00  

22 dic-17   10.000.000,00  31 20,8 1,73 2,60 2,68             268.279,17  

23 ene-18   10.000.000,00  31 20,7 1,72 2,59 2,67             267.245,83  

24 feb-18   10.000.000,00  28 21 1,75 2,63 2,45             245.116,67  

25 mar-18   10.000.000,00  31 20,7 1,72 2,59 2,67             267.116,67  

26 abr-18   10.000.000,00  30 20,5 1,71 2,56 2,56             256.000,00  

27 may-18   10.000.000,00  31 20,4 1,70 2,56 2,64             264.016,67  

28 jun-18   10.000.000,00  30 20,3 1,69 2,54 2,54             253.500,00  

29 jul-18   10.000.000,00  31 20 1,67 2,50 2,59             258.720,83  

30 ago-18   10.000.000,00  31 19,9 1,68 2,51 2,60             259.625,00  

31 sept-18   10.000.000,00  30 19,8 1,67 2,50 2,50             250.000,00  

32 oct-18   10.000.000,00  31 19,6 1,66 2,49 2,57             257.041,67  

33 nov-18   10.000.000,00  30 19,5 1,65 2,47 2,47             247.250,00  

34 dic-18   10.000.000,00  31 19,4 1,64 2,46 2,54             254.113,89  

35 ene-19   10.000.000,00  31 19,2 1,63 2,45 2,53             252.736,11  

36 feb-19   10.000.000,00  28 19,7 1,62 2,43 2,27             227.033,33  

37 mar-19   10.000.000,00  31 19,4 1,61 2,42 2,50             249.980,56  

38 abr-19   10.000.000,00  30 19,3 1,60 2,41 2,41             240.583,33  

39 may-19   10.000.000,00  31 19,3 1,60 2,39 2,47             247.225,00  
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40 jun-19   10.000.000,00  30 19,3 1,59 2,38 2,38             237.916,67  

41 jul-19   10.000.000,00  30 19,3 1,58 2,37 2,37             236.583,33  

42 ago-19   10.000.000,00  31 19,3 1,57 2,35 2,43             243.091,67  

43 sept-19   10.000.000,00  30 19,4 1,56 2,34 2,34             233.916,67  

44 oct-19   10.000.000,00  31 19,1 1,55 2,33 2,40             240.336,11  

45 nov-19   10.000.000,00  30 19 1,54 2,31 2,31             231.250,00  

46 dic-19   10.000.000,00  30 19,8 1,53 2,30 2,30             229.916,67  

47 ene-20   10.000.000,00  31 18,8 1,52 2,29 2,36             236.202,78  

48 feb-20   10.000.000,00  28 19,1 1,59 2,38 2,22             222.366,67  

49 mar-20   10.000.000,00  31 19 1,51 2,27 2,35             234.825,00  

50 abr-20   10.000.000,00  30 18,7 2,52 3,79 3,79             378.583,33  

51 may-20   10.000.000,00  31 18,2 1,52 2,27 2,35             234.954,17  

52 jun-20   10.000.000,00  30 18,1 1,51 2,27 2,27             226.500,00  

53 jul-20   10.000.000,00  28 18,1 1,51 2,27 2,11             211.400,00  

total capital   10.000.000,00  
   

Total 
Intereses 
Mora 

       13.498.202,78  

      

Total 
Intereses 
Plazo 

            664.641,67  

      
Capital        10.000.000,00  

      
total 
liquidación 

       24.162.844,44  

 
        LETRA FECHADA 01 DE FEBRERO DE 2015 

1 feb-15   10.000.000,00  28 19,2 1,60 2,40 2,24             149.411,11  

2 mar-15   10.000.000,00  31 19,2 1,60 2,40 2,48             165.419,44  

3 abr-15   10.000.000,00  30 19,4 1,61 2,42 2,42             161.416,67  

4 may-15   10.000.000,00  31 19,4 1,61 2,42 2,50             166.797,22  

5 jun-15   10.000.000,00  30 19,4 1,61 2,42 2,42             161.416,67  

6 jul-15   10.000.000,00  31 19,3 1,61 2,41 2,49             165.850,00  

7 ago-15   10.000.000,00  31 19,3 1,61 2,41 2,49             165.850,00  

8 sept-15   10.000.000,00  30 19,3 1,61 2,41 2,41             160.500,00  

9 oct-15   10.000.000,00  31 19,3 1,61 2,42 2,50             166.452,78  

10 nov-15   10.000.000,00  30 20,3 1,69 2,54 2,54             169.416,67  

11 dic-15   10.000.000,00  30 19,3 1,61 2,42 2,42             161.083,33  

 
      

I. Plazo      1.793.613,89  

 
        1 dic-15   10.000.000,00  1 19,3 1,61 2,42 0,08                 8.054,17  

2 ene-16   10.000.000,00  31 19,7 1,64 2,46 2,54             254.200,00  

3 feb-16   10.000.000,00  29 19,7 1,64 2,46 2,38             237.800,00  

4 mar-16   10.000.000,00  31 19,7 1,64 2,46 2,54             254.200,00  

5 abr-16   10.000.000,00  30 20,5 1,71 2,57 2,57             256.750,00  

6 may-16   10.000.000,00  31 20,5 1,71 2,57 2,65             265.308,33  
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7 jun-16   10.000.000,00  30 20,5 1,71 2,57 2,57             256.750,00  

8 jul-16   10.000.000,00  31 21,3 1,78 2,67 2,76             275.641,67  

9 ago-16   10.000.000,00  31 21,3 1,78 2,67 2,76             275.641,67  

10 sept-16   10.000.000,00  30 21,3 1,78 2,67 2,67             266.750,00  

11 oct-16   10.000.000,00  31 22 1,83 2,75 2,84             284.037,50  

12 nov-16   10.000.000,00  30 22 1,83 2,75 2,75             274.875,00  

13 dic-16   10.000.000,00  31 22 1,83 2,75 2,84             284.037,50  

14 ene-17   10.000.000,00  31 22,3 1,86 2,79 2,89             288.558,33  

15 feb-17   10.000.000,00  28 22,3 1,86 2,79 2,61             260.633,33  

16 mar-17   10.000.000,00  31 22,3 1,86 2,79 2,89             288.558,33  

17 abr-17   10.000.000,00  30 22,3 1,86 2,79 2,79             279.125,00  

18 may-17   10.000.000,00  31 22,3 1,86 2,79 2,88             288.429,17  

19 jun-17   10.000.000,00  30 22,3 1,86 2,79 2,79             279.125,00  

20 jul-17   10.000.000,00  31 22 1,83 2,75 2,84             283.908,33  

21 ago-17   10.000.000,00  31 22 1,83 2,75 2,84             283.908,33  

22 sept-17   10.000.000,00  30 22 1,83 2,75 2,75             274.750,00  

23 oct-17   10.000.000,00  31 21,2 1,76 2,64 2,73             273.187,50  

24 nov-17   10.000.000,00  30 21 1,75 2,62 2,62             262.000,00  

25 dic-17   10.000.000,00  31 20,8 1,73 2,60 2,68             268.279,17  

26 ene-18   10.000.000,00  31 20,7 1,72 2,59 2,67             267.245,83  

27 feb-18   10.000.000,00  28 21 1,75 2,63 2,45             245.116,67  

28 mar-18   10.000.000,00  31 20,7 1,72 2,59 2,67             267.116,67  

29 abr-18   10.000.000,00  30 20,5 1,71 2,56 2,56             256.000,00  

30 may-18   10.000.000,00  31 20,4 1,70 2,56 2,64             264.016,67  

31 jun-18   10.000.000,00  30 20,3 1,69 2,54 2,54             253.500,00  

32 jul-18   10.000.000,00  28 20 1,67 2,50 2,34             233.683,33  

33 ago-18   10.000.000,00  31 19,9 1,68 2,51 2,60             259.625,00  

34 sept-18   10.000.000,00  30 19,8 1,67 2,50 2,50             250.000,00  

35 oct-18   10.000.000,00  31 19,6 1,66 2,49 2,57             257.041,67  

36 nov-18   10.000.000,00  30 19,5 1,65 2,47 2,47             247.250,00  

37 dic-18   10.000.000,00  31 19,4 1,64 2,46 2,54             254.113,89  

38 ene-19   10.000.000,00  31 19,2 1,63 2,45 2,53             252.736,11  

39 feb-19   10.000.000,00  28 19,7 1,62 2,43 2,27             227.033,33  

40 mar-19   10.000.000,00  31 19,4 1,61 2,42 2,50             249.980,56  

41 abr-19   10.000.000,00  30 19,3 1,60 2,41 2,41             240.583,33  

42 may-19   10.000.000,00  31 19,3 1,60 2,39 2,47             247.225,00  

43 jun-19   10.000.000,00  30 19,3 1,59 2,38 2,38             237.916,67  

44 jul-19   10.000.000,00  30 19,3 1,58 2,37 2,37             236.583,33  

45 ago-19   10.000.000,00  31 19,3 1,57 2,35 2,43             243.091,67  

46 sept-19   10.000.000,00  30 19,4 1,56 2,34 2,34             233.916,67  

47 oct-19   10.000.000,00  31 19,1 1,55 2,33 2,40             240.336,11  

48 nov-19   10.000.000,00  30 19 1,54 2,31 2,31             231.250,00  
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Este auto se notifica por estado 
#23 de 9° de Octubre de 2020  

Fijado a las 8:00 A.M. 

 
 

MÓNICA F. ZABALA P. 
Secretaria 

49 dic-19   10.000.000,00  30 19,8 1,53 2,30 2,30             229.916,67  

50 ene-20   10.000.000,00  31 18,8 1,52 2,29 2,36             236.202,78  

51 feb-20   10.000.000,00  28 19,1 1,59 2,38 2,22             222.366,67  

52 mar-20   10.000.000,00  31 19 1,51 2,27 2,35             234.825,00  

53 abr-20   10.000.000,00  30 18,7 2,52 3,79 3,79             378.583,33  

54 may-20   10.000.000,00  31 18,2 1,52 2,27 2,35             234.954,17  

55 jun-20   10.000.000,00  30 18,1 1,51 2,27 2,27             226.500,00  

56 jul-20   10.000.000,00  28 18,1 1,51 2,27 2,11             211.400,00  

total capital   10.000.000,00  
   

Total 
Intereses 
Mora 

       14.194.619,44  

      

Total 
Intereses 
Plazo 

         1.793.613,89  

      
Capital        10.000.000,00  

      
total 
liquidación 

       25.988.233,33  

 
        

 
 

Gran Total Liquidación    50.151.077,78  
 

TOTAL LIQUIDACIÓN: CINCUENTA MILLONES CIENTO 

CINCUENTA Y UN MIL SETENTA Y SIETE PESOS CON SETENTA Y 

OCHO CENTAVOS ($50.151.077,78). 

 

2º) APROBAR la liquidación actualizada del crédito por la suma de 

$50.151.077,78. Hasta Julio 28 de 2020.- 

 

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE, 

ÁNGELA MARÍA PERDOMO CARVAJAL. 

Juez 

 

 

 

 

Firmado Por: 

 

ANGELA MARIA PERDOMO CARVAJAL  

JUEZ MUNICIPAL 

JUZGADO 001 PROMISCUO MUNICIPAL DE LA CALERA 
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Este documento fue generado con firma electrónica y cuenta 

con plena validez jurídica, conforme a lo dispuesto en la Ley 527/99 y el 

decreto reglamentario 2364/12 

 

Código de verificación: 

dada5aad395635148e46a55f01ef39b501bbdfe0ee5ea87c013cb209277452

6c 

Documento generado en 08/10/2020 10:36:08 a.m. 
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